74. QUID ERGO ? PECCABIMUS, QUIA NON SUMUS SUB
LEGE, SED SUB GRATIA^a ? Idem videtur esse sensus, qui supra
expositus est, ubi dicit : *Quid ergo ? Permanebimus in peccato,*
86 *ut gratia abundet^b ?* Hoc solum est quod videtur habere diffe-
rentiam, quod ibi quasi his qui nondum discesserint a peccato,
5 dici videtur, ne permaneant in eo ; hic vero tamquam ab his
qui iam discesserint a peccato, fieri videtur interrogatio. Et
ibi, *ut quasi gratia quae nondum erat, abundaret^b ;* hic autem
10 *Lege, sed sub gratia^a.*

75. ABSIT. AN NESCIITIS QUONIAM CUI EXHIBETIS
VOS SERVOS AD OBEDIENDUM, SERVI ESTIS EIUS CUI OBE-
DISTIS, SIVE PECCATI AD MORTEM, SIVE OBEDICTIONIS
AD IUSTITIAM^a ? Videtur forte minus integra locutio : *sive*
5 *peccati sive obediens ad iustitiam*, cum potius dicendum
videretur : « sive peccati sive iustitiae per obedientiam ». *Sive*
Sed cum sensus evidens sit, verbis inhaerere supervacuum est.
Hoc ergo est quod docet, quod unusquisque ad quam partem
inclinaverit obedientiam suam, *sive iustitiae sive peccati*, ei se
10 *servum addicit*. Cavenda quippe spontanea in peccato ruina, vel
saltus temerarius, quod semel patratum maiorem facit volupta-
tem ; voluptas requirit iterationem ; iteratio facit voluntariam
consuetudinem ; consuetudo servitutis necessitatem. Nostri
ergo iuris est, si volumus, iugum servitutis suscipere ; non
15 *autem susceptum, cum volumus, abicere.*

74. a. Rm 6, 15 ≠ b. Rm 6, 1
75. a. Rm 6, 16

74. QUOI DONC ? PÈCHERONS-NOUS PARCE QUE NOUS
NE SOMMES PAS SOUS LA LOI, MAIS SOUS LA GRÂCE^a ? Le
sensus paraît être le même que celui exposé plus haut quand
l'Apôtre dit : *Quoi donc ? Demeurerons-nous dans le péché pour*
que la grâce abonde^b ? Les deux propositions semblent différer
seulement en ceci : là, l'Apôtre paraît s'adresser à des gens qui
n'ont pas encore abandonné le péché, pour qu'ils n'y demeurent
pas ; mais ici, la question semble posée à des gens qui ont déjà
quitté le péché. De même, là, c'était en quelque sorte *pour faire*
abonder la grâce^b qui n'existait pas encore ; mais ici, l'Apôtre
parle de la grâce comme déjà présente, puisque *nous ne sommes*
pas sous la Loi, mais sous la grâce^a.

75. PAS DU TOUT ! NE SAVEZ-VOUS PAS QUE, QUAND
VOUS VOUS PRÉSENTEZ À QUELQU'UN COMME ESCLAVES
POUR OBÉIR, VOUS ÊTES ESCLAVES DE CELUI À QUI VOUS
OBÉISSEZ, SOIT DU PÉCHÉ POUR LA MORT, SOIT DE L'OBÉIS-
SANCE POUR LA JUSTICE^a ? Peut-être que la phrase : *Soit du*
péché... soit de l'obéissance pour la justice, semble avoir moins
de pertinence. Il semblerait qu'il aurait fallu dire plutôt : « soit
du péché... soit de la justice par le moyen de l'obéissance ». Mais
puisque le sens est évident, il est superflu de s'attacher à la lettre.
Voici donc ce que l'Apôtre enseigne : de quelque côté que cha-
cun oriente son obéissance, *vers la justice ou vers le péché*, il
s'y abandonne comme esclave. Assurément, il faut se garder
d'une chute volontaire ou d'un saut téméraire dans le péché.
Une fois commis, le péché produit une plus grande volupté,
la volupté appelle le renouvellement, le renouvellement produit
l'habitude volontaire, et l'habitude, la tyrannie de l'esclavage.
Il est donc en notre pouvoir, si nous le voulons, de nous charger
du joug de l'esclavage, mais non, lorsque nous le voulons, de
le rejeter après l'avoir accepté.

76. GRATIAS AUTEM DEO, QUOD FUISTIS SERVI PECCATI; OBEDISTIS AUTEM EX CORDE IN EAM FORMAM DOCTRINAE, IN QUA TRADITI ESTIS^a. Perfectis hic loquitur, pro quibus etiam in capite huius epistolae gratias egit Deo suo, quia ⁵ *fides eorum nuntiabatur in universo mundo*^b. Agit autem gratias, non quia *servi fuerunt peccati*, sed quia *servi facti iustitiae*^c, consuetudinis necessitatem et indignam peccati abiecerant, servitutum, quia insolitum et difficile est mutare affectum, et sicut saecularis sapientia dicit, membra cohaerentia absque ¹⁰ sanguinis damno separari impossibile est.

77. *Obedistis autem in eam formam in qua traditi estis.* Ecce mutatus affectus; et pro quo vere debetur gratiarum actio. Videtur hic aliquibus Apostolum non sentire unum esse « doctrinam » et « formam doctrinae », sed minus aliquid ⁵ significare « formam doctrinae » quam ipsam « doctrinam », ut *forma doctrinae* sit quod hic *videmus per speculum et in aenigmate*^a, « doctrina » vero videre facie ad faciem. Vel *forma doctrinae* est consummata et bene formata doctrina iustitiae. ⁸⁷

78. Alii aliter. Proponunt enim tres formas in doctrina fidei: rationalem, spiritualem, intellectualem. Rationalis est in sacramentis et moribus, apta illis hominibus, quibus Dominus ⁵ dicit *in parabolis*^a adnuntiandum regnum Dei. Spiritualem est in lectionis studio et meditationis, et maiorum doctrina,

76. a. Rm 6, 17 b. Rm 1, 8 ≠ c. Rm 6, 18

77. a. 1 Co 13, 12

78. a. Lc 8, 10

1. Ici, comme en *Exp. Rm. I, 67*, le même verbe latin, *trado*, exprime l'idée d'être livré.

2. Voir la Note complémentaire 11, p. 367.

3. ORIGÈNE 1061 C-D. Sur la citation de 1 Co 13, 12, voir la Note complémentaire 18, p. 371.

4. Cette distinction de trois règles dans la doctrine de la foi amènera

76. MAIS GRÂCE SOIT À DIEU : VOUS ÉTIEZ ESCLAVES DU PÉCHÉ, MAIS VOUS AVEZ OBÉI DE TOUT CŒUR À LA RÈGLE DE DOCTRINE À LAQUELLE VOUS AVEZ ÉTÉ LIVRÉ^{a1}. L'Apôtre s'adresse ici à ces « parfaits » pour lesquels déjà, en tête de cette lettre, il rendait grâce à son Dieu parce que leur *foi était proclamée dans le monde entier*^b. Or il rend grâce non parce qu'ils ont été *esclaves du péché*, mais parce que, *devenus esclaves de la justice*^c, ils ont rejeté la contrainte de l'habitude et le honteux esclavage du péché. C'est chose insolite et difficile de changer un penchant et, comme le dit la sagesse de ce monde, il est impossible de séparer, sans perte de sang, des membres soudés entre eux.

77. *Mais vous avez obéi à la règle de doctrine à laquelle vous avez été livrés.* Voilà la mutation du penchant pour laquelle aussi on doit vraiment rendre grâce. Certains pensent ici qu'au sentiment de l'Apôtre « doctrine » et « règle de doctrine² » ne sont pas identiques, mais que « règle de doctrine » a un sens moindre que « doctrine », en sorte que *la règle de doctrine* serait ce que, ici-bas, *nous voyons en énigme et comme dans un miroir*^{a3}, tandis que la « doctrine » serait la vision face à face. D'autres disent que *la règle de doctrine* est la doctrine parfaite et bien formée de la justice.

78. D'autres encore pensent autrement. Ils proposent trois règles⁴ dans la doctrine de la foi : la rationnelle, la spirituelle, l'intellectuelle. La règle rationnelle se trouve dans les sacrements et les mœurs. Elle convient à ces hommes dont le Seigneur dit qu'il faut leur annoncer le royaume de Dieu *en paraboles*^a. La spirituelle se trouve dans l'application à la lecture, à la méditation⁵ et à l'enseignement des Anciens. Elle

Guillaume à distinguer par la suite trois degrés d'intelligence de la foi en *Aenig.* 40-41, p. 126 et 128. Voir à ce sujet : DAVY, *Théologie*, p. 82-92.

5. Sur *lectio et meditatio*, voir l'Introduction, p. 13, p. 18 et p. 54.

conveniens eis quibus Dominus dicit : *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei*^a. Intellectualis est in amoris illuminati affectu, quae propria est mundorum cordium, qui Deum videre merentur^b. Rationalis exigit voluntariam obedientiam et activam perfectionem ; spiritualis sobrium sensum et humilem contemplationem ; intellectualis pacificam et familiarem experientiam. Desursum enim veniens hic intellectus non formatur a ratione, sed ipse sibi conformat rationem, non ut eum capiat, sed ut illuminata ab eo, aliquo modo in eum consentiat. De prima ergo *doctrinae forma* dicit hic Apostolus, *in quam illi traditi sunt*, qui obedienter semetipsos in eam tradiderunt.

79. LIBERATI AUTEM A PECCATO, SERVI FACTI ESTIS IUSTITIAE^a. *Sive enim in peccato sive in iustitia*^b, ubi fuerit addicta voluntas, ibi servitutis necessitas. Sequitur :

80. HUMANUM DICO PROPTER INFIRMITATEM VESTRAM^a. Prudens verbi dispensator in prima eos *forma doctrinae*^b videns profecisse, humana sicut hominibus censet esse committenda, cum divina mallet, si supra hominem aliquantulum eos profecisse adverteret.

81. *Humanum*, inquit, quod portare potestis, *dico*. Quando EXHIBUISTIS MEMBRA VESTRA INIQUITATI^a ad flagitia perpetranda, timor vos ducebat ad peccatum, an suavitas peccati ? Respondebitis : « Suavitas. » Ad peccandum ergo suavitas ducit ; ad iustitiam vero timor inpingit ? Hoc inhumanum est.

b. cf. Mt 5, 8

79. a. Rm 6, 18 b. Rm 6, 16 ≠

80. a. Rm 6, 19 ≠ b. Rm 6, 17

81. a. Rm 6, 19

1. Voir l'Introduction, p. 64-67 et la Note complémentaire 5, p. 363. L'expression *amoris illuminati affectus* se retrouve notamment en *Cant.* 131, p. 278.

convient à ceux dont le Seigneur dit : *À vous, il a été donné de connaître le mystère du Royaume de Dieu*^a. L'intellectuelle se trouve dans le sentiment de l'amour illuminé¹ ; elle est propre aux cœurs purs qui méritent de voir Dieu^b. La règle rationnelle exige l'obéissance volontaire et la perfection morale ; la spirituelle, un esprit sobre et une humble contemplation ; l'intellectuelle, une expérience paisible et intime. Cette intelligence venant d'en haut n'est pas formée par la raison, mais elle conforme la raison à sa propre règle. Non pas pour que la raison se saisisse de l'intelligence, mais pour que, illuminée par elle, la raison s'y accorde d'une certaine manière. Ici donc l'Apôtre parle de la première *règle de doctrine, sous laquelle se sont rangés* ceux qui s'y sont remis par leur obéissance².

79. OR, LIBÉRÉS DU PÉCHÉ, VOUS ÊTES DEVENUS ESCLAVES DE LA JUSTICE^a. *Que ce soit pour le péché ou pour la justice*^b, là où la volonté s'est abandonnée, là aussi il y a contrainte d'esclavage. L'Apôtre poursuit :

80. JE PARLE DE MANIÈRE HUMAINE, À CAUSE DE VOTRE FAIBLESSE^a. Le sage dispensateur de la parole, voyant que ses auditeurs ont progressé dans la première *règle de doctrine*^b, estime qu'il faut leur confier, comme à des hommes, les choses humaines, bien qu'il eût préféré leur confier les choses divines, si du moins il avait remarqué qu'ils avaient progressé tant soit peu au-delà de l'humain.

81. *Je parle*, dit-il, *de la manière humaine* que vous pouvez supporter. Quand VOUS AVEZ PRÉSENTÉ VOS MEMBRES À L'INIQUITÉ^a pour accomplir l'ignominie, était-ce la crainte ou bien la douceur du péché qui vous conduisait au péché ? Vous répondrez : « La douceur. » Donc la douceur conduit à pécher, mais la crainte, elle, pousse à la justice ? C'est indigne de l'homme !

2. Sur l'intérêt de ce paragraphe pour la genèse de l'itinéraire spirituel, chez Guillaume, se reporter à l'Introduction, p. 63.

Potius humanum est, ut sicut hoc, sic et illud. Sicut in vobis fuit hactenus libido voluptasque peccati, sic amodo delectatio sit caritasque iustitiae. Et haec quidem nondum videtur perfecta, sed quodammodo adulta iustitia. Plus quippe servitutis debetur iustitiae quam peccato solent homines exhibere. Nam poena corporis etsi non a voluntate, tamen revocat ab opere peccati; iustitia vero sic amanda est, ut ab eius operibus etiam poenae corporis cohibere non debeant. Sicut ergo ille est iniquissimus, quem nec poenae corporales deterrent ab immundis operibus sordidae voluptatis, ita ille iustissimus, qui nec poenarum corporalium terrore revocatur a sanctis operibus luminosae caritatis.

82. *Sed humanum tibi dico*^a, o homo : Ama iustitiam, sicut amasti iniquitatem. In iniquitate secutus es voluptatem ; pro iustitia tolera persecutionem. Ventum est ad aspera, horrenda, truculenta, minantia : calca, frange et transi. O amare, o ire, o sibi perire, o ad Deum pervenire. *Qui amat animam suam, perdet illam*^b ; et *qui perdiderit animam suam propter me, in vitam aeternam inveniet eam*^c. Sic armandus est amator iustitiae ; sic armandus est amator invisibilis pulchritudinis.

83. CUM ENIM SERVI ESSETIS PECCATI, LIBERI FUISTIS IUSTITIAE^a. Qualis, quaeso, potest servi addicti esse libertas, nisi quando cum peccare delectat ? Liberaliter enim servit, qui sui domini voluntatem libenter facit, ac per hoc ad peccandum liber est, qui peccati servus est. Unde ad